Дело 

<

число>

21RS0

<

число>-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

дата> 

<

адрес>

Козловский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Ефимова О.Н., при секретаре ФИО2, с участием государственного обвинителя ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника- адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не работающего, не женатого и не имеющего на иждивении малолетних детей, военнообязанного, судимого:

приговором Козловского районного суда Чувашской Республики от 

<

дата> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, освобожденного по отбытии наказания 

<

дата>;

приговором Козловского районного суда Чувашской Республики от 

<

дата> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, освобожденного по отбытии наказания 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 

<

дата> установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах:

ФИО1 осужден Козловским районным судом Чувашской Республики 

<

дата> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (с учетом постановления Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 

<

дата>) к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился 

<

дата> из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике по отбытии наказания. В отношении ФИО1 решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 

<

дата> в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением на этот период административного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию три раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом. 

<

дата> ФИО1 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор, и заведено дело административного надзора в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> Республики. В тот же день он предупрежден об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод. В середине августа 2018 года ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что является поднадзорным лицом, имея преступный умысел уклониться от административного надзора, не уведомив сотрудника ОМВД России по 

<

адрес>, осуществляющего административный надзор, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил определенное ему место проживания по месту своей регистрации в 

<

адрес> Республики, 

<

адрес> по месту своего фактического нахождения в 

<

адрес> Республики, 

<

адрес>. ФИО1 

<

дата> в ходе проведения розыскных мероприятий был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, полностью согласился и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.Государственный обвинитель ФИО3 согласился на рассмотрение дела в особом порядке. В соответствии со статьями 314-316 УПК РФ приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения, и ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимый вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, посягающее на общественные отношения, обеспечивающие надлежащее поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость.Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает признание им вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Совершение ФИО1 умышленного преступления, будучи судимым за тяжкие преступления, образует рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим его наказание. Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только при изоляции его от общества. Вещественных доказательств по делу не имеется. На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ПРИГОВОРИЛ: Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Меру пресечения в отношении ФИО1 с домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и время нахождения под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Председательствующий, судья О.Н. Ефимов